
 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica e della Rigenerazione Urbana e 

della Mobilità e del Centro Storico 

    Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  
Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 

 

 

ORDINANZA N° 1123 del 21 agosto 2023 

 

Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Geom. Antonino Miranda  

 

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare per lo svolgimento delle 

processioni religiose, fiaccolate, cortei e manifestazioni varie, nelle vie cittadine di Palermo. 

 

IL DIRIGENTE  
 

CONSIDERATO che con cadenza periodica si ripetono le ricorrenze liturgiche “Processioni 

Religiose” e manifestazioni di cui si fa riferimento in oggetto, che prevedono solo la chiusura al 

transito veicolare, al passaggio dei partecipanti alle manifestazioni, che si celebrano durante 

l'anno solare nelle vie cittadine; 

CONSIDERATO che per tali manifestazioni si è sempre manifestato un notevole afflusso di 

cittadini, è che quindi necessita salvaguardare la circolazione stradale e la pubblica incolumità, al 

fine di non causare danni o pregiudizi a terzi; 

RITENUTO pertanto di dover istituire le relative chiusure al transito veicolare al passaggio        

dei cortei al fine di garantire il regolare flusso e raduno in sicurezza dei partecipanti, nonchè la 

fluidità della circolazione veicolare; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tali manifestazioni necessita che gli organizzatori di 

dette manifestazioni, dovranno provvedere a comunicare, alla Polizia Municipale, alla Questura 

di Palermo e agli Organi competenti la data dello svolgimento della manifestazione;  

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

VISTI gli artt. 30-31-32 del Regolamento di Attuazione del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 2 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 del Nuovo 

Codice della Strada è stata individuata la classificazione funzionale delle strade comunali di 

Palermo; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 con il quale 

viene approvato il Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

 

O R D I N A 
 

Per lo svolgimento delle processioni religiose, fiaccolate, cortei e manifestazioni varie, che si 

svolgeranno nelle vie cittadine di Palermo e che non necessitano di specifici provvedimenti 

di interdizione o limitazione permanente della circolazione e della sosta: 

  



                                                                                                       

 

       Segue O.D. n. 1123  del   21 agosto  2023  

 

2  

 

Istituzione della chiusura al transito veicolare delle vie e piazze interessate al passaggio di 

“processioni religiose, fiaccolate, cortei e manifestazioni varie”. 

 

Tale provvedimento si rende necessario al fine di garantire lo svolgimento delle suddette 

manifestazioni e a tutela della sicurezza pubblica e privata delle vie e/o piazze interessate.  

 

La presente è valida a condizioni che gli Organizzatori ottengano le relative autorizzazioni da 

parte degli organi competenti; 

Gli Organizzatori provvederanno affinché sia sempre garantito il transito di eventuali veicoli di 

soccorso per eventuali emergenze, dei residenti e dei possessori di passi carrabili ed eventuali 

posti H; 

 

Gli Organizzatori provvederanno, inoltre, a PRESIDIARE, CON PERSONALE PROPRIO E 

QUALIFICATO, TUTTI I SUDDETTI VARCHI D’ACCESSO ALLE STRADE CHIUSE AL 

TRANSITO E LE INTERSEZIONI STRADALI CHE INTERESSANO LA SUDDETTE 

CHIUSURE AL TRANSITO VEICOLARE, adottando ogni misura finalizzata alla salvaguardia 

della pubblica incolumità, osservando tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni 

tecniche riguardanti le manifestazioni su strada, eventualmente coadiuvato dal personale di cui 

all’art. 12 del N.C.d.S. (es.: Agenti della Polizia Municipale).  

 

In ordine alle attività che verranno richieste, da effettuare:  

- di competenza della Polizia Municipale, ai sensi del regolamento sui servizi resi a 

pagamento dalla Polizia Municipale in favore di terzi, giusta D.C.C. N. 58 DEL 02/05/2023, 

gli organizzatori provvederanno a contattare direttamente la stessa per quantificare i 

corrispettivi dei servizi richiesti, se dovuti. 
 

Il presente provvedimento potrà essere modificato, sospeso o revocato in qualsiasi 

momento, per esigenze di ordine pubblico e di pubblica sicurezza e quanto altro, senza che 

il richiedente abbia diritto a compensi, indennizzi o risarcimenti di sorta. 

L’Organizzazione dovrà dare, preventivamente, comunicazione alla Prefettura di Palermo, 

al Comando Provinciale Carabinieri Palermo, alla Questura di Palermo, al Comando 

Polizia Municipale, all’AMAT, almeno 48 ore prima, dall’inizio della manifestazione, in 

quanto lo svolgimento della manifestazione, comporterà la chiusura di alcune vie, con 

conseguente variazione temporanea della circolazione veicolare nella zona.  
 

OGNI PRECEDENTE DISPOSIZIONE CONTRARIA A QUELLE CONTENUTE NELLA 

PRESENTE ORDINANZA DEVE RITENERSI MOMENTANEAMENTE SOSPESA PER IL 

PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE.  

 

L’Organizzazione dovrà altresì osservare scrupolosamente tutte le condizioni descritte nel 

presente provvedimento, comprese quelle richieste dalla Questura di Palermo, dal 

Comando Polizia Municipale e dagli altri Uffici interessati.  

L’evento non dovrà interferire con altre, eventuali, manifestazioni concomitanti.  

 

Dal superiore provvedimento sono esclusi: i veicoli delle Forze dell’Ordine, i mezzi di Soccorso 

e di pronto intervento (antincendio, pronto soccorso, ecc.), i mezzi di servizio della Protezione 

Civile e dei veicoli al servizio dei disabili, muniti del relativo” contrassegno di parcheggio per 

disabili”, che desiderano raggiungere e sostare nel posto H personalizzato, i mezzi 

dell’Organizzazione, ricadenti nelle vie o piazze interessate dalle manifestazioni; 



                                                                                                       

 

       Segue O.D. n. 1123  del   21 agosto  2023  

 

3  

Il presente provvedimento è subordinato all'acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, a 

pena di nullità.  

L’Organizzazione della manifestazione avrà l’obbligo di osservare tutte le disposizioni di 

legge, i regolamenti e le prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni su strada, 

vigilando con personale proprio i punti interdetti alla circolazione veicolare, allo scopo di 

assicurare le salvaguardia della pubblica incolumità ed il rispetto delle normative del 

Codice della strada delle cui inadempienze sarà direttamente responsabile sollevando 

codesta Amministrazione da qualsiasi tipo di responsabilità di natura penale e civile ed 

assumendosi tutti gli oneri di natura economica derivanti da incuria e negligenza. 

Qualsiasi danno arrecato ai cittadini, al suolo pubblico o a proprietà private, sarà a carico degli 

Organizzatori.  

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE EVENTUALE AUTORIZZAZIONE 

ALL'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO che, eventualmente, dovrà essere 

rilasciata dal competente “Servizio Rilascio Concessione Suolo Pubblico e Pubblicità”, 

presso il quale il richiedente provvederà ad assolvere gli adempimenti amministrativi 

dovuti e propedeutici allo svolgimento della manifestazione.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art.12 del citato D.L.vo. sono incaricati dell’esecuzione del 

presente provvedimento; 

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Contro il presente provvedimento, in forza dell'art.37 del vigente Codice della Strada e con le 

formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento (D.P.R. n.495/92), è ammesso ricorso entro 60 

(sessanta) giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, e inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, all’Ufficio di Gabinetto della Questura di Palermo - Divisione Polizia 

Amministrativa e Sociale ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.Lgs.  

Si trasmette inoltre all’AMAT, alla RAP, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i.  

 

 

 

                                    Il Dirigente  

          (Dott.ssa P. Di Trapani)  

 
Signed by Paola Di Trapani

on 21/08/2023 12:39:10 CEST


